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SOUHRN
Disertační práce se zabývá časnou fází jaterní regenerace u potkanů s navozenou

steatózou jater, zjištěním vlivu kyseliny ursolové a jejich hepatoprotektivních účinků na

jaterní tkáň po částečné hepatektomii a zjištěním vlivu této kyseliny na metabolismus lipidů.

První část disertační práce byla zaměřena na studium jaterní regenerace po částečné

hepatektomii u potkanů s nutričně navozenou steatózou jater s využitím tří experimentálních

diet. Pro posouzení jaterní regenerace byly zvoleny dva potkaní modely, zdravý potkan

kmene Wistar a potkan s vysokou bazální cholesterolémií tzv. Pražský hereditárně

hypercholesterolemický potkan. Zavedený model nealkoholového ztukovatění jater (NAFLD)

podáváním vysokocholesterolové diety a diety s kyselinou orotovou po dobu čtyř týdnů u

obou kmenů potkanů potvrdil rozvoj jaterní steatózy bez známek zánětu, nekrózy či

fibrotických změn. Dieta methionin-cholin deficitní nepotvrdila histologickým vyšetřením

přítomnost steatózy, ačkoli bylo potvrzeno narušení syntézy VLDL částic. Průběh jaterní

regenerace prokázal na základě inkorporace 3[H]-thymidinu do DNA hepatocytů zpoždění

jaterní regenerace s vysokocholesterolovou dietou i dietou s kyselinou orotovou. Model

s kyselinou orotovou se pro studium jaterní regenerace neosvědčil, u potkanů došlo k těžkému

poškození jaterního parenchymu před samotným operačním zákrokem, které bylo po částečné

hepatektomii neslušitelné s přežitím. Při porovnání rychlosti regenerace zhodnocení syntézy

DNA za 18 a 24 hodin po částečné hepatektomii mezi potkany kmene Wistar a potkany

PHHC bylo prokázáno zpoždění nástupu regenerace u hypercholesterolemických potkanů

ukazující možné komplikace pro pacienty s prostou steatózou podstupující transplantaci jater

či resekci jaterní tkáně.

Druhá část disertační práce byla zaměřena na ovlivnění jaterní regenerace podáním

různých forem kyseliny ursolové, které byly připraveny výhradně z přírodních zdrojů bez

použití chemických rozpouštědel. Kyselina ursolová je v literatuře zmiňována jako látka s

hepatoprotektivními účinky, ale komplikací pro její běžné použití je její nízká biologická

dostupnost. Hypolipidemické účinky kyseliny ursolové byly potvrzeny již po 7 dnech

experimentu u potkanů s vysokotukovou dietou, kdy bylo docíleno významného snížení

koncentrací hladin cholesterolu a triacylglycerolu. Současně bylo prokázáno, že kyselina

ursolová stimuluje DNA syntézu s nižší enzymatickou aktivitou ALT a AST po invazivním

zákroku. Zároveň byly prokázány pozitivní účinky kyseliny ursolové na jaterní tkáň ještě před
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parciální hepatektomií a potvrzují tím kyselinu ursolovou jako látku s hepatoprotektivními

účinky.

SUMMARY
The aim of this dissertation thesis is to elucidate and describe the influence of ursolic

acid and its hepatoprotective effects on liver tissue after partial hepatectomy and the effects of

this acid on lipid metabolism. It includes studies of the early phase of liver regeneration in

rats with induced hepatic steatosis.

The first part of the dissertation is focused on the study of liver regeneration after

partial hepatectomy in rats with nutritionally induced hepatic steatosis using three

experimental diets. To assess the liver regeneration, two rat models were selected, a healthy

Wistar-type rat and a rat with high basal cholesterolemia, the so-called Prague hereditary

hypercholesterolemic rat (PHHC). The standard model of non-alcoholic fatty liver disease

(NAFLD), achieved by feeding both rat types on a high-cholesterol diet and an orotic acid

diet for four weeks, confirmed the development of hepatic steatosis without signs of

inflammation, necrosis or fibrotic changes. The methionine-choline deficient diet did not

induce steatosis in the histological examination, although disruption of VLDL particle

synthesis was found. Based on the incorporation of 3[H]-thymidine into hepatocyte‘s DNA,

the course of liver regeneration was slowed down in experiments with the high-cholesterol

diet and with the orotic acid diet. The orotic acid model did not work well for the study of

liver regeneration, due to the severe damage of the rat’s liver parenchyma even before the

partial hepatectomy and this operation was incompatible with survival of the rats. Comparison

of the regeneration rate after partial hepatectomy between Wistar rats and PHHC rats by DNA

synthesis assessment at 18 and 24 hours shows a delay in the onset of regeneration in

hypercholesterolemic rats. That indicates possible complications for patients with simple

steatosis undergoing liver transplantation or liver tissue resection.

The second topic was focused on liver regeneration influenced by the administration

of various forms of ursolic acid, which were prepared exclusively from natural sources

without the use of chemical solvents. Ursolic acid is known for its hepatoprotective effects

but its low bioavailability is a major complication of its wider use. The hypolipidemic effects

of ursolic acid were found after only 7 days of application in rats on a high-fat diet as

significant reduction of cholesterol and triacylglycerol concentrations. At the same time, a
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supplementation with ursolic acid has been shown to stimulate DNA synthesis with lower

enzymatic activity of ALT and AST after invasive surgery. Finally, the positive effects of

ursolic acid on liver tissue before partial hepatectomy were found and suggested ursolic acid

as a substance with hepatoprotective effects.
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1. ÚVOD

Játra představují životně důležitý orgán vykonávající řadu nezastupitelných funkcí

v energetickém a intermediárním metabolismu. Důležitou funkcí jater je biotransformace a

eliminace xenobiotik, a možná právě z tohoto důvodu mají játra schopnost obnovit původní

populaci jaterních buněk po jejich redukci nebo poškození různé etiologie [1]. Změny

v metabolismu související s nezdravou výživou, nezdravým životním stylem patří k hlavním

příčinám aterosklerózy, kardiovaskulárním onemocněním i ke steatóze jater. Stejně tak jako

existuje mnoho faktorů vedoucích ke zvýšené zátěži jater a jejich poškození, existuje i více

metabolických cest, které proces regenerace ovlivňují.

Ačkoli je snaha léčbu steatózy jater změnou jídelníčku a pohybové aktivity předcházet

a zastavit a zregenerovat, pokročilá stádia steatózy - steatohepatitida a cirhóza stále patří k

důvodům s vyšší úmrtností v České republice. Nealkoholové poškození jater tzv. NAFLD

(Non Alcoholic Fatty Liver Disease) patří mezi nejčastější chronická onemocnění jater a je

součástí i celého komplexu onemocnění tzv. metabolického syndromu.

Játra mají ve srovnání s ostatními orgány největší regenerační schopnost, a dokážou

tak překonat i významné poškození. Další důležitou vlastností jaterních buněk je, že si během

regenerace zachovávají kromě obnovovacích procesů také všechny metabolické funkce včetně

schopnosti odstraňování toxických látek. Úspěšnost resekce jater, ke které dochází z různých

příčin, závisí na regenerační schopnosti zbytku jater. Z tohoto důvodu je jakékoli poškození

jater (např. NAFLD) komplikací při transplantacích a regenerace tím může být negativně

ovlivněna [2,3,4]. Zároveň ale existují v literatuře i názory, že steatóza jater regenerační

schopnost jater neovliňuje [5,6,7]. Kromě komplikací při samotném výkonu resekce jater

existují i postoperační komplikace přijatého štěpu či opožděná regenerace s delší dobou léčby

[8].

Léčebně se pro regeneraci jater využívá celá řada hepatoprotektivních látek, mezi

kterými lze nalézt látky přírodních produktů. K této skupině patří i triterpenoidy – látky

obsažené v mnoha bylinách, rostlinách i ovoci, jejichž hepatoprotektivní účinky jsou

zmiňovány v mnoha publikacích [9,10]. Mechanismus účinku triterpenoidů je komplexní –

potlačují některé enzymy způsobující poškození [11], ochraňují před hepatotoxicitou

tetrachlormetanu [12] i acetaminofenu [13] a jsou známé protinádorovou aktivitou [14,15].
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Disertační práce se zabývá časnou fází jaterní regenerace u potkanů s navozenou

steatózou jater, zjištěním vlivu kyseliny ursolové a jejich hepatoprotektivních účinků na

jaterní tkáň po částečné hepatektomii a zároveň zjištěním vlivu této kyseliny na metabolismus

lipidů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Jaterní regenerace

Regenerační schopnost jater je u dospělých jedinců důležitá hlavně z důvodu

zachování regenerační schopnosti jaterního parenchymu, k čemuž pomáhá cévní propojení i

umístnění v břišní dutině. Vzhledem k různorodosti jaterních onemocnění u pacientů existuje


[…]


aktivitou ALT a AST po invazivním zákroku. Výsledky ukazují, že homogenizované jablečné

slupky odrůdy Jonagold jsou vhodným biologicky dostupným zdrojem kyseliny ursolové

připraveným bez použití toxických chemických rozpouštědel. Kyselina ursolová se na základě

našich dosažených výsledků ukazuje jako účinné hepatoprotektivum.

6.3. Experiment s kyselinou ursolovou – dechové testy

Během regenerace mají játra dvě důležité funkce - první je zregenerovat jaterní tkáň

z hlediska velikosti a druhá je udržovat základní funkce, kdy jsou jen vitální funkce

udržovány. Aktuální data potvrzují, že fenylalanin je popisován jako dynamický marker

regenerace reagující rychleji než další katalytické aktivity enzymů ALT, AST, ALP či syntéza

albuminu nebo hladina bilirubinu. V grafu rozdílů 13CO2 během procesu regenerace je po

podání ursolátu i po parciální hepatektomii v obou formách vidět signifikantně zvýšená
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hladina 13CO2. Enzym fenylalaninhydroxyláza (PAH), který je důležitý pro 13C

fenylalaninový metabolismus, je přítomen nejen v játrech, ale i v ostatních orgánech jako jsou

ledviny. Nicméně Manjumath [137] indikoval, že částečná hepatektomie u potkanů nemění

signifikantně hladinu enzymu PAH u ledvin. Proto lze předpokládat, že změny

v exprimovaném vzduchu 13CO2 během procesu regenerace můžou být ovlivněny pouze

jaterní regenerací a ukazují na metabolickou kapacitu jaterní tkáně [106]. Výhodou

neinvazivních dechových testů je jejich nezávislost vůči lékovým interakcím a minimální

vedlejší účinky po požití fenylalaninu.

Degradace cyklodextrinu probíhá ve střevě, po podání per os je cyklodextrin

degradován na CO2 z 99,98 % [138]. Při podání γ-cyklodexrinů i.v. je poločas rozpadu 20

minut a následně se dostává z 90 % do moči. Kyselina ursolová uvolněná z cyklodextrinu či

ve formě mikronizátu přechází přes buněčné membrány střevní epitelie transcelulárně [26,

139], což bylo potvrzeno i in vitro experimentem s Caco2 transportním modelem [140].

Rychlost degradace cyklodextrinů a uvolnění kyseliny ursolové byly během našeho

experimentu potvrzeny.

Klinický přínos dechových testů prokázal Burke et al. [141], kdy porovnal výsledky

experimentu 13C phenylalaninu u pacientů a porovnal s Child Plughovou klasifikací

používanou k hodnocení pacientů s chronickým jaterním onemocněním. Výsledky dechového

testu v našem experimentu při podávání kyseliny ursolové prokázaly před i po parciální

hepatektomii zlepšení jaterní funkce, a potvrzují tím myšlenku možnosti ovlivnění případných

preoperačních i postoperačních komplikací u pacientů podstoupivších resekci či transplantaci

jater.

Dechovými testy bylo prokázáno, že kyselina ursolová podávaná oběma způsoby (p.o.

a i.v.) ve formě enkapsulátu s cyklodextriny i jako mikronizát vykazuje pozitivní účinky na

jaterní tkáň ještě před parciální hepatektomií a potvrzují tím kyselinu ursolovou jako látku

s hepatoprotektivními účinky.
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7. ZÁVĚR

Disertační práce rozšiřuje a doplňuje poznatky týkající se jaterní regenerace a jejího

ovlivnění po částečné hepatektomii. Pozornost byla zaměřena na hodnocení průběhu jaterní

regenerace u poškozených jater navozených nutričně vysokocholesterolovou dietou, dietou

methionin-cholin deficientní a dietou s přídavkem kyseliny orotové. Příjem diety s vyšším

obsahem cholesterolu ovlivnil lipidový metabolismus a způsobil očekávanou prostou jaterní

steatózu u této skupiny potkanů bez známek zánětu a fibrózy. Při porovnání rychlosti

regenerace zhodnocením syntézy DNA za 18 a 24 hodin po částečné hepatektomii mezi

potkany kmene Wistar a PHHC bylo prokázáno zpoždění nástupu regenerace u diety

vysokocholesterolové potvrzující možné komplikace pro pacienty s prostou steatózou

podstupující resekci či transplantaci jater. Jaterní regenerace u diety methionin-cholin

deficitní neprokázala změnu proti kontrolní skupině a tento model pro studium jaterní

regenerace není zcela vhodný, stejně tak jako model s přídavkem kyseliny orotové, která

způsobila poškození jaterní tkáně takového rozsahu, že po parciální hepatektomii bylo

neslučitelné s přežitím.

Druhá část disertační práce se zaměřila na ovlivnění hladin lipidů podáním biologicky

dostupné kyseliny ursolové, které se projevilo snížením hladin cholesterolu a triacylglyceridů

v krevním řečišti bez poškození jaterního parenchymu. Jaterní regenerace byla u všech skupin

hodnocena molekulárně biologickými technikami v jaterní tkáni i měřením hepatocytárního

růstového faktorů v krvi. Při porovnání výsledků byla nalezena korelace, která potvrzuje

možnost využití běžněji dostupné techniky rutinní laboratoří pro hodnocení regenerace jater

po chirurgických operacích. Kyselina ursolová ve formě homogenátu i enkapsulátu

s γ-cyklodextriny připravených bez použití rozpouštědel stimulovala jaterní regeneraci, což

bylo potvrzeno měřením oběma technikami. U vybraných skupin potkanů bylo potvrzeno

pozitivní ovlivnění funkční kapacity jater podáním kyseliny ursolové ještě před parciální

hepatektomií. Sledované markery prokazují vliv kyseliny ursolové na jaterní tkáň za

prospěšné a potvrzují kyselinu ursolovou jako významné hepatoprotektivum.
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