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Předložená disertační práce má 96 stran včetně seznamu použité literatury o 141 položkách.
Studium regenerace jater, včetně metod hodnocení intenzity regenerace a možností ovlivnění,
je téma velmi aktuální a důležité, jak s ohledem na četnost poškození jater v populaci, zejm.
NAFLD, tak na jeho možné důsledky pro chirurgii jater.
Je zřejmé, že autorka se problematice věnuje systematicky, má důkladné teoretické znalosti, je
schopna samostatné vědecké činnosti a používané experimentální metody velmi dobře ovládá.

Práce je tematicky rozdělena na dvě části. V prvé části se autorka věnuje problematice
regenerace jater po částečné hepatektomii, jejichž poškození bylo v experimentu u potkanů
vyvoláno různými typy diet, v druhé části pak studuje vliv kyseliny ursolové na jaterní
regeneraci a hladiny lipidů v závislosti na formě jejího podání.
Práce vyhovuje po formální stránce, je akceptovatelným způsobem členěna, cíle jsou v obou
částech jasně formulovány, výsledky adekvátně zpracovány, přehledně prezentovány a
v diskusi náležitě okomentovány.

Práce přinesla zajímavá zjištění, zejména o vlivu vysokocholesterolové diety na zpoždění
regenerace jater a potvrzení efektu kyseliny ursolové jako hepatoprotektiva (a to i
z přirozených přírodních zdrojů). Ačkoliv se jednalo o ryze experimentální práci na
laboratorních zvířatech, výstupy mohou mít do budoucna přínos i pro klinickou praxi.

Disertační práce v plném rozsahu splnila stanovené cíle, jednoznačně ji doporučuji přijmout
k obhajobě a na jejím podkladě udělit Ing. Lence Žaloudkové titul Ph.D.
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